
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08634 

 Del: 25/10/2023 

 Esecutivo Da: 26/10/2023 

 Proponente: E.Q. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

DEMOLIZIONE SPOGLIATOI PREFABBRICATI e REALIZZAZIONE NUOVI SPOGLIATOI a SUPPORTO della PALESTRA 

GEODETICA PIRANDELLO – Progetto Esecutivo n. L1304/2020, CUP H18B18000220004 - CPV 45212200-8 (Cod. 

Op. 190012 – 220400 – 230225) – Affidamento lavori alla ditta GE.CO. Srl e relativi impegni di spesa (CIG 

990730136C).

 

IL RESPONSABILE

Premesso che il Consiglio Comunale, in data 29 marzo 2023, ha approvato la Deliberazione del 
Consiglio  Comunale  n.  14,  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  programmazione  2023/2025: 
approvazione note di  aggiornamento al Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa, piano triennale 
investimenti ed ulteriori allegati.",
Premesso che la Giunta Comunale, in data 9 maggio 2023, ha approvato la Deliberazione n° 
DG/2023/00203, avente ad oggetto “"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025  
e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione" ,
Premesso che è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di 
alcuni provvedimenti amministrativi, tra i quali è compreso il presente; 

Dato atto che il progetto già approvato di cui ai cc.oo. 190012 e 220400 è riconfermato nel contenuto 
e  nella  sostanza  e  che  l'incremento  complessivo  è  legato  al  caro  prezzi  e  ad  una  opportuna 
rivalutazione delle opere ABA; 

Viste le DG/2021/00490 e DG/2023/00327 con cui è stato approvato il Progetto definitivo e esecutivo 
L1304/2020 in oggetto, costituito dai documenti nelle stesse riportato, per l’importo totale di  
€ 480.000,00, di cui € 300.000,00 su co 190012, € 80.000,00 su co 220400 e € 100.000,00 
su co 230225, finanziato in parte con mutuo e in parte con avanzo di amministrazione del  
Bilancio investimenti anno 2023, con seguente qe;

Pag. 1 di 7 DD/2023/08634



Quadro economico

DESCRIZIONE CO 190012 CO 220400 CO230225 TOTALI

Importo lavori soggetto al ra 243.000,00 euro 71.324,07 euro 75.175,93 euro 389.500,00 euro

Oneri per la sicurezza non soggetti al ra 18.382,76 euro 18.382,76 euro

Importo lavori e oneri per la sicurezza243.000,00 euro 71.324,07 euro 93.558,69 euro 407.882,76 euro

Oneri fiscali (IVA 10%) 24.300,00 euro 7.132,41 euro 31,432,41 euro

Oneri fiscali ABA (IVA 4%) 3.742,35 euro 3.742,35 euro

Importo lavori + IVA 10% 267.300,00 euro 78.456,48 euro 443.057,51 euro

Importo lavori ABA + IVA 4% 97.301,04 euro 97.301,04 euro

Imprevisti (c. IVA) 740,83 euro 402,34 euro 827,79 euro 1.970,96 euro

Eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

900,00 euro 900,00 euro

Incarico città futura sc DD/2021/08151 19.918,44 euro 19.918,44 euro

Incarichi professionisti esterni 81,56 euro 81,56 euro

Oneri di progettazione (80% del 2% lavori 

a ba)

3.888,00 euro 1.141,19 euro 5.029,19 euro

Oneri di progettazione (100% del 2% 

lavori ABA a ba)

1.871,17 euro 1.871,17 euro

Polizza progettista 171,17 euro 171,17 euro

Rilievi, accertamenti, indagini 2.608,00 euro 2.608,00 euro

Incarico GAIA servizi srl DD/2022/05394 4.392,00 euro 4.392,00 euro

Importo totale del quadro economico300.000,00 euro 80.000,00 euro 100.000,00 

euro

480.000,00 euro

Preso atto che con DD/2021/08151 è stato affidato l’incarico alla ditta Città futura per l’importo di 
19.918,44 euro e che con DD/2022/05394 è stato affidato un ulteriore incarico alla ditta GAIA servizi 
srl per l’importo di 4.392,00 euro, come riportato nel QE sopra;

Pag. 2 di 7 DD/2023/08634



Vista la DD/2023/06254 di ammissione dei concorrenti alla gara per detti lavori;

Visto il verbale di selezione operatori economici allegato generico;

Visto  il  verbale  di  gara  allegato  generico  con cui  viene aggiudicato  i  lavori  in  oggetto alla  ditta 
GE.CO. Srl per la seguente motivazione: “Essendo il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, 
ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. 50/2016, e non procedendo al calcolo della soglia di anomalia, 
come previsto dall’art.  97,  comma 3 bis,  del  D.Lgs.  50/2016, per numero di  offerte inferiore a cinque, la  
migliore offerta è risultata quella  presentata dall’operatore economico GE.CO. SRL,  con un ribasso pari  al 
19,881% da applicare sull’importo a base di gara.” (CIG 990730136C), che da il nuovo qe di spesa:

Quadro economico

DESCRIZIONE CO 190012 CO 220400 CO230225 TOTALI

Importo lavori al netto del ra 194.689,17 euro 57.144,13 euro 60.230,20 euro 312.063,51 euro

Oneri per la sicurezza non soggetti al ra 18.382,76 euro 18.382,76 euro

Importo lavori netti e oneri per la 

sicurezza

194.689,17 euro 57.144,13 euro 78.612,96 euro 330.446,27 euro

Oneri fiscali (IVA 10%) 19.468,92 euro 5.714,91 euro 25,183,33 euro

Oneri fiscali ABA (IVA 4%) 3.144,52 euro 3.144,52 euro

Importo lavori + IVA 10% 214.158,09 euro 62.858,54 euro 277.016,63 euro

Importo lavori ABA + IVA 4% 81.757,48 euro 81.757,48 euro

Importo totale lavori netti e iva totale 358.774,11 euro

Imprevisti (c. IVA) 26.730,00 euro 7.845,65 euro 9.730,11 euro 44.305,76 euro

Eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

900,00 euro 900,00 euro

Incarico città futura sc DD/2021/08151 19.918,44 euro 19.918,44 euro

Incarichi professionisti esterni 81,56 euro 81,56 euro

Oneri di progettazione (80% del 2% lavori 

a ba)

3.888,00 euro 1.141,19 euro 5.029,19 euro

Pag. 3 di 7 DD/2023/08634



Oneri di progettazione (100% del 2% 

lavori ABA a ba)

1.871,17 euro 1.871,17 euro

Polizza progettista 171,31 euro 171,17 euro

Rilievi, accertamenti, indagini 2.608,00 euro 2.608,00 euro

Incarico GAIA servizi srl DD/2022/05394 4.392,00 euro 4.392,00 euro

Accordo bonario 8.019,00 euro 2.353,69 euro 2.919,03 euro 13.291,73 euro

Minore spesa 19.133,60 euro 5.800,93 euro 3.722,21 euro 28.656,87 euro

Importo totale del quadro economico300.000,00 euro 80.000,00 euro 100.000,00 

euro

480.000,00 euro

Vista l’offerta economica della ditta GE.Co. Srl allegata integrante;

Ritenuto,  quindi,  di  affidare  i  lavori  del  Progetto  esecutivo  L1304/2020 in  oggetto  alla  ditta 
GE.CO. Srl, CF e Piva 01678590793, per l’importo totale di € 358.774,11, comprensivo di oneri 
per  la  sicurezza  e  iva  (CIG  990730136C), di  impegnare  gli  importi  del  qe  sopra  riportato,  con 
eccezione di quelli già impegnati, sui capitoli dei relativi ccoo, sul Bilancio investimenti anno 2023;

Visti gli artt. 107 e 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,
Visto l'art. 226, comma 2 DLgs n. 36/2023;
Visto il DPR n° 207/2010 e ss mm e ii, 
Visto il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii, 
Visto il DL n° 76/2020, in data 16 luglio 2020, convertito con modifiche nella Legge n°120/2020, 

Visto il DL n° 77/2021, in data 31 maggio 2021, convertito con modifiche nella Legge n° 108/2020, 

Visto il DL n° 50, in data 17 maggio 2022, convertito con modifiche nella Legge n° 91/2022, 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze,
Visto il Regolamento per l’attività Contrattuale, del Comune di Firenze,
Visti gli artt. 9, 12, 23 e 24 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, del 
Comune di Firenze;

Per le motivazione sopra esposte
DETERMINA

Pag. 4 di 7 DD/2023/08634



-  di approvare il verbale di gara del 25.07.2023 richiamato in parte narrativa ed allegato generico del 
presente provvedimento;

- di affidare i lavori del Progetto esecutivo L1304/2020 in oggetto alla ditta GE.CO. Srl, CF e 
Piva 01678590793, per l’importo totale di € 358.774,11, comprensivo di oneri della sicurezza 
e iva, (CIG 990730136C);

-  di impegnare gli  importi  del  qe riportato in narrativa, con eccezione di quelli  già impegnati,  sui 
capitoli  dei relativi ccoo,  sul Bilancio  investimenti anno 2023;  per l’impegno  di € 358.774,11, a 
favore della ditta Ditta GE.Co srl cod. benf. 58501;

- di dare atto che il qe di spesa del progetto in oggetto è quello di affidamento riportato in narrativa;

- di dare atto che RUP è l’Ing. N. Azzurrini.

ALLEGATI INTEGRANTI

Geco srl - Off. econ.pdf - 2b1094502b479aad48a4c041c256a713f86e88166fcd4ffaeac3e35f657425b6

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 59813 2 2023/4536 1
€ 

214.158,09
58501 - GE.CO. S.R.L.

2) U 2023 59813 2 2023/4536 2 € 3.888,00
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2023 59813 2 2023/4536 3 € 171,31

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

4) U 2023 59813 2 2023/4536 4 € 2.608,00 29610 - SOMMA A 

Pag. 5 di 7 DD/2023/08634



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

DISPOSIZIONE

5) U 2023 59813 2 2023/4536 5 € 81,56
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2023 59813 2 2023/4536 6 € 900,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

7) U 2023 59813 2 2023/4536 7 € 8.019,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

8) U 2023 59813 2 2023/4536 8 € 26.730,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

9) U 2023 59813 2 2023/4536 9 € 19.133,60
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

10) U 2023 54819 4 2023/7201 1 € 81.757,48 58501 - GE.CO. S.R.L.

11) U 2023 54819 4 2023/7201 2 € 1.496,94
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

12) U 2023 54819 4 2023/7201 3 € 374,23
76588 - QUOTA 20% 

INCENTIVO

13) U 2023 54819 4 2023/7201 4 € 2.919,03
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

14) U 2023 54819 4 2023/7201 5 € 9.730,11
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

15) U 2023 54819 4 2023/7201 6 € 3.722,21
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

16) U 2023 59851 4 2023/7202 1 € 62.858,54 58501 - GE.CO. S.R.L.

17) U 2023 59851 4 2023/7202 2 € 1.141,19
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

18) U 2023 59851 4 2023/7202 3 € 2.353,69
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

19) U 2023 59851 4 2023/7202 4 € 7.845,65
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

20) U 2023 59851 4 2023/7202 5 € 5.800,93
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 6 di 7 DD/2023/08634



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/08634


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08634

